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Udhézime pér nxénésin

Testi &shté i ndaré né dy pjesé: né poezi dhe né prozé.

Testi né total ka 25 pyetje.

Né té dy pjesét ka pyetje me zgjedhje dhe me zhvillim. Né pyetjet me zgjedhje rrethoni vetém
shkronjén pérbri pérgjigjes sé sakté, ndérsa pér pyetjet me zhvillim éshté dhéné hapésira e
nevojshme pér té shkruar pérgjigjen.

Koha pér zhvillimin e pyetjeve té testit éshté 2 oré e 30 minuta.

Pikét pér secilén kérkesé jané dhéné pérbri saj.

Pér pérdorim nga komisioni i vlerésimit

) 1 2 3 4 5 6 7 8 %a 9b | 10a | 10b | 10c | 11a
Kérkesa
Pikét
) 11b | 11c | 12a | 12b | 12c | 12d | 13 14 15 16 17 18 19 20
Kérkesa
Pikét
) 2la | 21b | 22a | 22b | 22c | 23a | 23b | 24a | 24b | 25a | 25b | 25c | 25d
Kérkesa
Pikét
Totali i pikéve KOMISIONI | VLERESIMIT
1 Anétar
2 Anétar
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjecare

Varianti A

PJESA I

Gjergj Fishta

Edhe hana do ta dije,

dhe dielli do t’ket pa,

se pér gark ksaj rrokullije

si Shqgipnija ‘i vend nuk ka!
Fusha t’gjana e kodra t’blerta,
zijes s’mnershme larg ku asht droja,
me gaz t’vet ktu i vesh prendvera,
si t’Parrizit t’larmet shtroja.

Nén nji giellé pérherét t’kullueme,
n’rreze e n’drité pérshkue unji,
bjeshké e male té blerueme

si vigaj shtiellen n’ajri.

Ke ato bjeshké e ke ato male
kroje t’kjarta e t’cemta gurra,

tue rrémbye npér mriza hale,
gurgullojn npér rrajé e curra.

Mbi ato male e bjeshké kreshnike
lejn mande’ ata djelm si zana,
armét e t’cilvet, p’rheré besnike,
jané pérmendé ndér fise t’tana.
Atje lejn, po, toské e gegé;

si dy rreze n’flaké t’nji dielli

si dy rrfe, gi shkojné tue djegé,
kur shkrep reja nalt prej gielli.
Oh! Po, e din i prujté anmiku.

se asht rrfe zogu i shqyptarit,
rijtun gjakut kah celiku

n’doré t’ktij shndrité pér vend t’té Parit.

Ato male t&€ madhnueshme,
ato, po, kané mujté me pa

se sa forca e perfrigueshme
n’turr t’shqyptarit pit ka ra

Shqypnija

Dridhet toka e gjimon deti,
ndezen mallet flaké e shkndija,
ka’ i frigueshém, si térmeti,

atje rrémben ku e thrret Lirija.
Lume e she para atij ngelin,

ia Ishojn udhén dete e male;
mbretent fjalén s’mund t’ia shkelin
turrin ferri s’mund t’ia ndalé.
Shkundu pluhnit pra Shqypni;
ngrehe ballin si mbretneshé,

pse me djelm, gi ngrofé ti n’gji,
nuk mund t’quhesh, jo, robneshé.
Qi zanat ka besé e fe,

pér liri, pér fron t& Mbretit

me dhané jetén ka ba be,

Sy pér sy, po kaqyr anmikun;
Pérse djelmt, qi ti ke ushqye,

s’i ka pa, jo, kush tue hikun:
Friga e dekés kurr s’i ka thye.
Kaq té bukur, kaq té hieshme
peréndija t’fali i Amshueshem,
sa ‘dhe deka asht pér ty e shieshme:
n’gji tand vorri asht i lakmueshém.
Po, edhe hana do ta dije,

edhe dielli do t’ket pa,

se pér gark ksaj rrokullije,

si Shgypnija ‘i vend nuk ka!
Rrnosh e kjosh, pra moj Shqypni,
rrnosh e kjosh gjithmoné si vera;
e me dije e me Liri

pér jeté t’jetés té rrnofté ty ndera.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjecare

Varianti A

Pér pyetjet 1-7 rrethoni vetém shkronjén gé i pérgjigjet alternativés sé sakté.

1. Poezia Shqypnija bén pjesé né veprén:

A) Gomari i Babatasit
B) Lahuta e Malcis
C) Vallja e Parrizit

D) Mrizi i Zanave

2. Krijimi i mésipérm éshté i llojit:
A) dramatik
B) epik
C) lirik
D) epiko-lirik

3. Motivi mbizotérues i késaj poezie éshté:

A) udhétimi
B) atdheu
C) migésia
D) familja

4. Né vargun: si dy rrfe, gi shkojné tue djegé, éshté pérdorur figura:

A) e antitezés

B) eironisé

C) e simbolit

D) e krahasimit té zgjatur

5. Fjalét mbretneshé dhe robneshé brenda kontekstit té késaj poezie shfagen si:

A) antonime
B) sinonime
C) homonime
D) shprehje frazeologjike

6. Poeti i bén thirrje Shqgipérisé té géndrojé kryelarté né vargjet:

A) Friga e dekeés kurr s’i ka thye.
B) Ngrehe ballin si mbretneshé.
C) Ato male t& madhnueshme.
D) Se asht rrfe zogu i shqyptarit.

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

7. C’pércillet né vargun: Rrnosh e kjosh, pra moj Shqypni, rrnosh e kjosh gjithmoné si vera?

A) Urim
B) Urdhér
C) Mallkim
D) Habi
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjecare Varianti A

8. Fjalét e méposhtme i shkruani né variantin letrar. 3 piké
kjosh, rrfe, té blerueme

9. Gjeni katér vargjet gé pérsériten gjaté poezisé dhe shpjegoni efektin e késaj pérséritjeje.

a) 1 piké

b) 1 piké

10. Si del né poezi déshira dhe ideja pér pérsosjen morale dhe fizike?

a) 1 piké

b) 1 piké

c) Me cilin poet kombétar ju ngjan Fishta kur shkruan:
fusha t’gjana e kodra t’blerta,...? 1 piké

11. Identifikoni llojin e rimés dhe té vargut né kété poezi.
Zbuloni njé tregues tjetér gé déshmon mbéshtetjen e Fishtés né krijimtariné popullore.

a) 1 piké
b) 1 piké
C) 1 piké

12. Argumentoni natyrén romantike té krijimtarisé sé Fishtés, duke zbuluar mé paré tri kulte té
romantizmit né kété poezi.

a) 1 piké
b) 1 piké
C) 1 piké
d) 1 piké
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjecare Varianti A
PJESA 11
Alber Kamy
I Huaji
(fragment)

Megjithaté, jashté orét kalonin dhe vapa kishte réné ca. Nga disa zhurma gé dégjoja nga rruga,
merrja me mend émbélsiné e mbrémjes. Ne ishim aty, té gjithé, né pritje. Dhe ajo gé prisnim té
gjithé sé bashku, kishte té bénte vetém me mua. Véshtrova pérséri sallén. Cdo gjé ishte si ditén e
paré. Ndesha shikimin e gazetarit me xhaketé gri dhe té gruas automate. Kjo mé béri té kujtohem se
gjaté gjithé progesit nuk e kisha kérkuar me sy Marien. Nuk e kisha harruar por kisha gené shumé i
zéné. E pashé midis Celestés dhe Rajmondit. Ma béri me shenjé sikur mé thoshte: “Mé né fund”
dhe pashé fytyrén e saj né ankth gé buzéqgeshte. Por e ndjeja gé zemra mé shtréngonte dhe nuk
mundesha as t’i pérgjigjesha buzégeshjes sé saj.

Trupi gjykues u kthye né sallé. Shumé shpejt u lexuan njé seri pyetjesh drejtuar gjyqtaréve. Dégjova
“fajtor pér vrasje”...”paramendim”... “rrethana lehtésuese”. Gjyqtarét dolén dhe mua mé cuan né
dhomén e vogél ku kisha pritur dhe mé paré. Avokati im erdhi té mé takojé: ai fliste shumé dhe me
besim e pérzemérsi si asnjéheré tjetér. Ai mendonte se ¢do gjé do té shkonte miré dhe, se uné do t’ia
hidhja me disa vjet burg ose puné té detyruar. E pyeta né se kishte mundési pér anulim vendimi po
ge se ky nuk do té ishte né favorin tim. Ai mé tha se jo. Taktika e tij kishte gené t& mos acaronte
juriné. Ai mé shpjegoi se njé vendim nuk anulohej, ashtu, pér hic gjé. M’u duk e garté dhe iu binda
arsyeve té tij. Po ta gjykoje me mendje té kthjellét ishte krejtésisht e natyrshme. Né té kundértén do
té kishte shumé fletushka té kota. “Sidogofté, mé tha avokati im, éshté dhe lutja pér falje. Por jam i
bindur se pérfundimi do té jeté i favorshém.”

Ne pritém njé kohé shumé té gjaté, afér tre cerek ore, mé duket. Mé né fund tringélliu njé zile.
Avokati im u largua duke théné: “Kryetari i jurisé do té lexojé pérgjigjet. Juve do t’ju fusin brenda
vetém pér formulimin e vendimit.” U pérplasén dyer. Njeréz vraponin népér shkallé dhe nuk e
kuptoja né ishin afér apo larg. Pastaj dégjova njé zé t& mbytur té lexonte dicka né sallé. Kur zilja ra
pérséri dhe u hap dera, heshtja e sallés u ngrit drejt meje, heshtja, dhe me té ndjenja e vecanté qé mé
pushtoi kur vura re se gazetari i ri i kishte hequr syté nga uné. Nuk véshtrova nga Maria. Nuk pata
kohé sepse kryetari tha né ményré gé disi mé habiti se do t¢ mé prisnin kokén né mes té njé sheshi
né emér té popullit francez. Atéheré m’u duk se kuptova ndjenjén gé lexoja tek té gjitha fytyrat.
Mendoj se ishte respekt. Xhandarét ishin shumé té buté me mua. Avokati e vuri dorén mbi dorén
time. Nuk mendoja mé pér asgjé. Por kryetari mé pyeti nése kisha gjé pér té shtuar. U mendova.
Thashé: “jo”. Atéheré mé morén.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjecare Varianti A

Pér pyetjet 13-18 rrethoni vetém shkronjén gé i pérgjigjet alternativés sé sakté.

13. Romani | huaji trajton temén e: 1 piké

A) heroizmit dhe madhéshtisé
B) absurdit dhe fatit njerézor
C) ripértéritjes sé jetés

D) diskriminimit racor

14. Subjekti né veprén | huaji t&é Kamysé karakterizohet nga: 1 piké

A) prania e episodeve té domosdoshme
B) pérshkrimi i ngjarjeve deri né imtési
C) zhvillime té linjave paralele

D) mungesa e fabulés sé miréfillté

15. Né kété fragment Mersoi mbetet i huaj, sepse: 1 piké

A) Maria kérkon ta takojé Mersoin pas dénimit.

B) ndesh shikimin e Maries né momentin e dhénies sé dénimit.
C) avokati e mbron si¢ duhet Mersoin.

D) pret dénimin pa mundur t& mbrojé vetveten.

16. Fjala asnjéheré éshté: 1 piké
A) e parme
B) e pérbéré

C) e pérngjitur
D) e prejardhur

17. Ligjérata e zhdrejté né paragrafin e dyté (kur Mersoi komunikon me avokatin) tregon:

1 piké
A) qé veprimi po rrjedh shpejt
B) pamundésiné e Mersoit pér té folur
C) dilemén e Mersoit
D) gé veprimi rrjedh ngadalé
18. Fjalité: “Ne pritém njé kohé shumé té gjaté, afér tre cerek ore, mé duket. Mé né fund
tringélliu njé zile” pércjellin né fragment atmosferé: 1 piké
A) ekzaltimi
B) lumturie
C) ankthi
D) getésie
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjecare Varianti A

19. Pérse Mersoi ndodhet né sallén e gjyqit? 1 piké

20. Arsyetoni mosreagimin e Mersoit ndaj vendimit. llustrojeni mendimin tuaj me njé

shembull nga fragmenti. 2 piké

21.
a) Zbuloni né fragment dy reagimet e Mersoit né lidhje me Marian. 2 piké
b) Cfaré déshmojné ato né lidhje me gjendjen shpirtérore té veté Mersoit? 1 piké

22. VVéreni né paragrafin e paré fjalité ku jané pérdorur péremrat Uné (mua mé) dhe Ne.

Kush pérfshihet te péremri Ne?
Né ¢’marrédhénie vendoset Mersoi me té pranishmit? Shpjegoni kété né funksion té ngjarjes
gé ndodh né kété fragment.

a) 1 piké
b) 1 piké
C) 1 piké

23. Cili éshté nénteksti i shprehjeve: Dégjova “fajtor pér vrasje™...““paramendim”... “rrethana
lehtésuese™? C’pércjell Kamy te lexuesi népérmjet kuptimit gé merret prej tyre?

a) 1 piké
b) 1 piké

24. Ndaluni né paragrafin e fundit dhe tregoni dy shenja qé shérbejné si paralajmérim pér vendimin
tragjik.
C’tipar i stilit t&¢ Kamysé del né shprehjet e méposhtme?
Por kryetari mé pyeti nése kisha gjé pér té shtuar. U mendova . Thashé: *“jo’". Atéheré mé
morén.

a) 2 piké
b) 1 piké
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe
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Varianti A

25. Mbéshtetur né veprén | huaji, pérshkruani pérmes njé eseje vetminé e njeriut pérballé botés,

né kéndvéshtrimin e kohés sé sotme. 8 piké
Shtjellimi i Organizimi Stili dhe Saktésia gjuhésore (sintaksa Totali
idesé dhe struktura origjinaliteti dhe drejtshkrimi) o5
(25a) (25h) (25¢) (25d)
2 piké 2 piké 2 piké 2 piké 8 piké
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